
 

 

 
 
 

(ร่าง) 
เทศบัญญัติเทศบาลตำบลสันป่าม่วง 
เรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 

พ.ศ. ..... 
 
 
 
 

เทศบาลตำบลสันป่าม่วง 
อำเภอเมืองพะเยา จังหวัดพะเยา 

 
 
 



 

 
 

บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบ (ร่าง) เทศบัญญัติเทศบาลตำบลสันป่าม่วง 

เรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. ...... 

********************************* 
หลักการ 

ใหม้ีเทศบัญญัติว่าด้วยกิจการท่ีเป็นอันตรายต่อสุขภาพ 

เหตุผล 
เพื่อประโยชน์ในการกำกับดูแลการประกอบกิจการท่ีเป็นอันตรายต่อสุขภาพท่ีต้องมีการควบคุม

ภายในเขตเทศบาลตำบลสันป่าม่วง ซึ่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ มาตรา ๓๑ มาตรา ๓๒ 
มาตรา ๓๓ ให้กระทำได้โดยการตราเป็นเทศบัญญัติจึงตราเทศบัญญัตินี้ 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

(ร่าง) เทศบัญญัติเทศบาลตำบลสันป่าม่วง 
เรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ  

พ.ศ. ...... 

----------------------------------------------- 
 โดยท่ีเป็นการสมควรตราเทศบัญญัติเทศบาลตำบลสันป่าม่วงว่าด้วยกิจการท่ีเป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖๐ มาตรา ๖๑ มาตรา ๖๒ มาตรา ๖๓ แห่งพระราชบัญญัติ
เทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖ และแก้ไขเพิ่มเติมและประกอบกับมาตรา ๓๒ มาตรา ๕๔ มาตรา ๕๕ มาตรา ๕๘ 
มาตรา ๖๓ และมาตรา ๖๕ แห่ง พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ อันเป็นพระราชบัญญัติ    
ท่ีมีบทบัญญัติบางประการเก่ียวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล บัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัย
อำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย เทศบาลตำบลสันป่าม่วง โดยความเห็นชอบของสภาเทศบาลตำบล    
สันป่าม่วงและผู้ว่าราชการจังหวัดพะเยา จึงตราเทศบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้ 
  ข้อ ๑ เทศบัญญัตินี้เรียกว่า “เทศบัญญัติเทศบาลตำบลสันป่าม่วงเร่ือง กิจการท่ีเป็น
อันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. ....... ”  
  ข้อ ๒ เทศบัญญัตินี้ ให้ใช้บังคับในเขตเทศบาลตำบลสันป่าม่วง ตั้งแต่วันท่ีได้ประกาศไว้ 
โดยเปิดเผย ณ สำนักงานเทศบาลตำบลสันป่าม่วง แล้วเจ็ดวัน 
  ข้อ ๓ บรรดาเทศบัญญัติ ข้อบังคับ ประกาศ ระเบียบหรือคำสั่งอื่นใดในส่วนท่ีได้ตรา    
ไว้แล้วในเทศบัญญัตินี้หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับเทศบัญญัตินี้ ให้ใช้เทศบัญญัตินี้แทน 
  ข้อ ๔ ในเทศบัญญัตินี้ 
    “สถานประกอบกิจการ” หมายความว่า สถานท่ีท่ีใช้ในการประกอบกิจการท่ีเป็น
อันตรายต่อสุขภาพตามประกาศกระทรวงสาธารณสุขท่ีออกตามความในมาตรา ๓๑ แห่งพระราชบัญญัติ     
การสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕  
    “ผู้ดำเนินกิจการ“ หมายความว่า ผู้ เป็นเจ้าของหรือบุคคลท่ีเรียกชื่ออย่างอื่น     
ซึ่งรับผิดชอบดำเนินการสถานประกอบกิจการนั้น 
    “คนงาน” หมายความว่า ผู้ปฏิบัติงานในสถานประกอบกิจการ 
   “การค้า” หมายความว่า การประกอบธุรกิจ การพาณิชย์ การอุตสาหกรรม 
การเกษตร การผลิต หรือให้บริการใดๆ เพื่อหาประโยชน์อันมีมูลค่า 
    “มลพิษทางเสียง” หมายความว่า สภาวะของเสียงอันเกิดจากการประกอบกิจการ
ของสถานประกอบกิจการท่ีทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของสาธารณชน 
    “มลพิษความสั่นสะเทือน” หมายความว่า สภาวะของความสั่นสะเทือนอันเกิดจาก
การประกอบกิจการของสถานประกอบกิจการท่ีทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของ
สาธารณชน 

   “มลพิษทางอากาศ” หมายความว่า สภาวะของอากาศอันเกิดจากการประกอบ
กิจการของสถานประกอบกิจการท่ีทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของสาธารณชน 
    “มลพิษทางน้ำ” หมายความว่า สภาวะของน้ำท้ิงอันเกิดจากการประกอบกิจการ
ของสถานประกอบกิจการท่ีทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของสาธารณชน 
   “อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน โรง ร้าน แพ คลังสินค้า สำนักงาน หรือ
สิ่งที่สร้างขึ้นอย่างอื่นซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่หรือเข้าใช้สอย 



 
- ๒ - 

   “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกเทศมนตรีตำบลสันป่าม่วง 
 “เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับแต่งตั้งให้ปฏิบัติการ

ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 
“ผู้ซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า ข้าราชการหรือ

พนักงานท้องถิ่นซึ่ งได้ รับการแต่งตั้ งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่ น เพื่ อให้ปฏิบัติการตามมาตรา ๔๔                    
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 

 
หมวด ๑ 
บททั่วไป 

ข้อ ๕ ให้กิจการประเภทต่าง ๆ ดังต่อไปนี้ เป็นกิจการท่ีเป็นอันตรายต่อสุขภาพ และต้องมี
การควบคุมภายในเทศบาลตำบลสันป่าม่วง  

 ๕.๑ กิจการที่เกี่ยวกับการเลี้ยงสัตว์ 
  (๑) การเพาะพันธุ์ เลี้ยง และการอนุบาลสัตว์ทุกชนิด 
  (๒) การประกอบกิจการเลี้ยงสัตว์ รวบรวมสัตว์ หรือธุรกิจอื่นใดอันมีลักษณะทำนองเดียวกัน 
เพื่อให้ประชาชนเข้าชมหรือเพื่อประโยชน์ของกิจการนั้น ท้ังนี้ จะมีการเรียกเก็บค่าดูหรือค่าบริการไม่ว่า
ทางตรงหรือทางอ้อม หรือไม่ก็ตาม 

 ๕.๒ กิจการที่เกี่ยวกับสัตว์และผลิตภัณฑ์  
(๑) การฆ่า หรือชำแหละสัตว์ ยกเว้นในสถานท่ีจำหน่ายอาหาร เร่ขาย หรือขายในตลาด  
(๒) การหมัก ฟอก ตาก หรือสะสมหนังสัตว์ ขนสัตว์  
(๓) การสะสมเขา กระดูก หรือชิ้นส่วนสัตว์ท่ียังมิได้แปรรูป  
(๔) การเคี่ยวหนัง เอ็น หรือไขสัตว์  
(๕) การผลิตสิ่งของเคร่ืองใช้หรือผลิตภัณฑ์อื่น ๆ จากเปลือก กระดอง กระดูก เขา หนัง 

ขนสัตว์หรือส่วนอื่น ๆ ของสัตว์ด้วยการต้ม นึ่ง ตาก เผาหรือกรรมวิธีใด ๆ ซึ่งมิใช่เพื่อเป็นอาหาร 
(๖) การผลิต โม่ ป่น บด ผสม บรรจุ สะสม หรือกระทำอื่นใดต่อสัตว์หรือพืช หรือส่วนหนึ่ง

ส่วนใดของสัตว์หรือพืชเพื่อเป็นอาหารสัตว์หรือส่วนประกอบของอาหารสัตว์  
(๗) การผลิต แปรรูป สะสม หรือล้างครั่ง 

 ๕.๓ กิจการที่เกี่ยวกับอาหาร เครื่องดื่ม น้ำดื่ม ยกเว้นในสถานท่ีจำหน่ายอาหาร การเร่ขาย 
การขายในตลาด และการผลิตเพื่อบริโภคในครัวเรือน 
  (๑)  การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำพริกแกง น้ำพริกปรุงสำเร็จ เต้าเจี้ยว ซีอิ้ว น้ำจิ้ม 
หรือซอสปรุงรสชนิดต่าง ๆ  

(๒) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารหมัก ดอง จากสัตว์ ได้แก่ ปลาร้า ปลาเจ่า    
กุ้งเจ่า ปลาส้ม ปลาจ่อม แหนม หม่ำ ไส้กรอก กะปิ น้ำปลา หอยดอง น้ำเคย น้ำบูดู ไตปลา            
หรือผลิตภัณฑ์อื่น ๆ ท่ีคล้ายคลึงกัน 
  (๓) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารหมัก ดอง แช่อิ่ม จากผัก ผลไม้หรือพืชอย่างอื่น 

(๔) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารจากพืชหรือสัตว์โดยการตาก บด นึ่ง ต้ม ตุ๋น 
เคี่ยว กวน ฉาบ ทอด อบ รมควัน ปิ้ง ย่าง เผา หรือวิธีอื่นใด 



 
- ๓ - 

(๕) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุลูกชิ้น 
               (๖) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เส้นหมี่ ขนมจีน ก๋วยเตี๋ยว เต้าฮวย เต้าหู้ วุ้นเส้น 
เกี้ยมอี๋ เนื้อสัตว์เทียม หรือผลิตภัณฑ์อื่น ๆ ท่ีคล้ายคลึง 
  (๗) การผลิตบะหมี่ มักกะโรนี สปาเกตตี ้พาสต้า หรือผลิตภัณฑ์อื่น ๆ ท่ีคล้ายคลึงกัน 
  (๘) การผลิตขนมปังสด ขนมปังแห้ง จันอับ ขนมเปี๊ยะ ขนมอบอื่น ๆ 
  (๙) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำนม หรือผลิตภัณฑ์จากน้ำนมสัตว์ 
  (๑๐) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เนย เนยเทียม เนยผสม ผลิตภัณฑ์เนย ผลิตภัณฑ์
เนยเทียม และผลิตภัณฑ์เนยผสม 
  (๑๑) การผลิตไอศกรีม 

(๑๒) การคั่ว สะสม หรือแบ่งบรรจุกาแฟ 
(๑๓) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ ใบชาแห้ง ชาผง หรือเครื่องดื่มชนิดผงอื่น ๆ 
(๑๔) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เอทิลแอลกอฮอล์ สุรา เบียร์ ไวน์ น้ำส้มสายชู ข้าวหมาก 

น้ำตาลเมา 
   (๑๕) การผลิตน้ำกลั่น น้ำบริโภค น้ำดื่มจากเครื่องจำหน่ายอัตโนมัติ 

(๑๖) การผลิต สะสม แบ่งบรรจุ หรือขนส่งน้ำแข็ง 
(๑๗) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำอัดลม น้ำหวาน น้ำโซดา น้ำจากพืช ผัก ผลไม้ 

เครื่องดื่มชนิดต่าง ๆ บรรจุกระป๋อง ขวด หรือภาชนะอื่นใด 
(๑๘) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารบรรจุกระป๋อง ขวด หรือภาชนะอื่นใด 
(๑๙) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ ผงชูรส หรือสารปรุงแต่งอาหาร 

              (๒๐) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำตาล น้ำเชื่อม 
(๒๑) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุแบะแซ 
(๒๒) การแกะ ตัดแต่ง ล้างสัตว์น้ำท่ีไม่ใช่เป็นส่วนหนึ่งของกิจการห้องเย็น 
(๒๓) การประกอบกิจการห้องเย็นแช่แข็งอาหาร 
(๒๔) การเก็บ การถนอมอาหารด้วยเคร่ืองจักร 

 ๕.๔ กิจการที่ เกี่ยวกับยา เวชภัณฑ์ อุปกรณ์การแพทย์  เครื่องสำอาง ผลิตภัณฑ์         
ทำความสะอาดต่าง ๆ  
  (๑) การผลิต โม่ บด ผสม หรือบรรจุยา 
  (๒) การผลิต บรรจุยาสีฟัน แชมพู ผ้าเย็น กระดาษเย็น เคร่ืองสำอาง รวมท้ังสบู่ท่ีใช้กับ
ร่างกาย 
  (๓) การผลิต บรรจุสำลี ผลิตภัณฑ์จากสำลี 
  (๔) การผลิตผ้าพันแผล ผ้าปิดแผล ผ้าอนามัย ผ้าอ้อมสำเร็จรูป 
  (๕) การผลิตผงซักฟอก สบู่ น้ำยาทำความสะอาด หรือผลิตภัณฑ์ทำความสะอาดต่าง ๆ 
   
 
 
 
 



 
- ๔ - 

 ๔.๕ กิจการที่เกี่ยวกับการเกษตร 
(๑) การผลิต สะสม การแบ่งบรรจุน้ำมันจากพืช 

  (๒) การล้าง อบ รม หรือสะสมยางดิบ 
  (๓) การผลิต หรือแบ่งบรรจุแป้งมันสำปะหลัง แป้งสาคู แป้งจากพืช หรือแป้งอื่น ๆ      
ในทำนองเดียวกัน 

(๔) การสีข้าว นวดข้าวด้วยเครื่องจักร หรือแบ่งบรรจุข้าวด้วยวิธีใด ๆ ก็ตาม 
  (๕) การผลิตยาสูบ 
  (๖) การขัด กะเทาะ หรือบดเมล็ดพืช 
  (๗) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุปุ๋ยหรือวัสดุท่ีนำไปผลิตปุ๋ย 
  (๘) การผลิตเส้นใยจากพืช 
  (๙) การตาก สะสม ขนถ่ายผลิตผลของมันสำปะหลัง ข้าวเปลือก อ้อย ข้าวโพด 

 ๕.๖ กิจการที่เกี่ยวกับโลหะหรือแร่ 
  (๑) การผลิตภาชนะ เคร่ืองประดับ เคร่ืองมือ อุปกรณ์หรือเคร่ืองใช้ต่าง ๆ ด้วยโลหะหรือแร่ 
  (๒) การถลุงแร่ การหลอม หรือหล่อโลหะทุกชนิด ยกเว้นกิจการท่ีได้รับอนุญาตใน ๕.๖ (๑) 
  (๓) การกลึง เจาะ เชื่อม ตี ตัด ประสาน รีดหรืออัดโลหะด้วยเคร่ืองจักรหรือก๊าซ      
หรือไฟฟ้า ยกเว้นกิจการท่ีได้รับอนุญาตใน ๕.๖ (๑) 
  (๔) การเคลือบ ชุบโลหะด้วยตะก่ัว สังกะสี ดีบุก โครเมียม นิกเกิลหรือโลหะอื่นใด    
ยกเว้นกิจการท่ีได้รับอนุญาตใน ๕.๖ (๑) 
  (๕) การขัด ล้างโลหะด้วยเคร่ืองจักร หรือสารเคมีหรือวิธีอื่นใด ยกเว้นกิจการท่ีได้รับอนุญาต    
ใน ๕.๖ (๑) 
  (๖) การทำเหมืองแร่ สะสม แยก คัดเลือก หรือล้างแร่  

 ๕.๗ กิจการที่เกี่ยวกับยานยนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกล 
  (๑) การต่อ ประกอบ เคาะ ปะผุ พ่นสี หรือพ่นสารกันสนิมยานยนต์ 
  (๒) การผลิตยานยนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกล 
  (๓) การซ่อม การปรับแต่งเครื่องยนต์ เคร่ืองจักร เคร่ืองกล ระบบไฟฟ้า ระบบปรับอากาศ 
หรืออุปกรณ์ที่เป็นส่วนประกอบของยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล 
  (๔) การประกอบธุรกิจเก่ียวกับยานยนต์ เคร่ืองจักรหรือเคร่ืองกล ซึ่งมีไว้บริการหรือจำหน่าย 
และในการประกอบธุรกิจนั้นมีการซ่อมหรือปรับปรุงยานยนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกลดังกล่าวด้วย 
  (๕) การล้าง ขัดสี เคลือบสี หรืออัดฉีดยานยนต์ 
  (๖) การผลิต สะสม จำหน่าย ซ่อมหรืออัดแบตเตอร่ี 
  (๗) การจำหน่าย ซ่อม ปะ เชื่อมยางยานยนต ์หรือตั้งศูนย์ถ่วงล้อ 
  (๘) การผลิต ซ่อม ประกอบ หรืออัดผ้าเบรก ผ้าคลัตช์  
  (๙) การสะสม การซ่อมเคร่ืองกล เคร่ืองจักรเก่าหรืออุปกรณ์ท่ีเป็นส่วนประกอบของยานยนต์ 
เครื่องจักร หรือเครื่องกลเก่า 
   
 



 
- ๕ - 

 ๕.๘ กิจการที่เกี่ยวกับไม้หรือกระดาษ 
  (๑) การผลิตไม้ขีดไฟ 
  (๒) การเลื่อย ซอย ขัด ไส เจาะ ขุดร่อง ทำคิ้ว หรือตัดไม้ด้วยเครื่องจักร 
  (๓) การผลิต พ่น ทาสารเคลือบเงา หรือสี แต่งสำเร็จสิ่งของเคร่ืองใช้ หรือผลิตภัณฑ์    
จากไม้ หวาย ชานอ้อย 
  (๔) การอบไม้ 
  (๕) การผลิต สะสม แบ่งบรรจุธูป 
  (๖) การผลิตสิ่งของ เครื่องใช้ เครื่องเขียน หรือผลิตภัณฑ์อื่นใดด้วยกระดาษ 
  (๗) การผลิตกระดาษต่าง ๆ 
  (๘) การเผาถ่าน หรือสะสมถ่าน 

 ๕.๙ กิจการที่เกี่ยวกับการบริการ 
  (๑) การประกอบกิจการสปาเพื่อสุขภาพ เว้นแต่เป็นการให้บริการในสถานพยาบาล      
ตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 
  (๒) การประกอบกิจการ อาบ อบ นวด 
  (๓) การประกอบกิจการนวดเพื่อสุขภาพ เว้นแต่เป็นการให้บริการท่ีได้รับอนุญาตใน ๕.๙ (๑) 
หรือในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล  
  (๔) การประกอบกิจการสถานท่ีอาบน้ำ อบไอน้ำ อบสมุนไพร เว้นแต่เป็นการให้บริการ       
ท่ีได้รับอนุญาตใน ๕.๙ (๑) หรือในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล  
  (๕) การประกอบกิจการโรงแรม สถานท่ีพักท่ีมิใช่โรงแรมท่ีจัดไว้เพื่อให้บริการพักชั่วคราว
สำหรับคนเดินทางหรือบุคคลอื่นใดโดยมีค่าตอบแทน หรือกิจการอื่นในทำนองเดียวกัน 
  (๖) การประกอบกิจการหอพัก อาคารชุดให้เช่า ห้องเช่า ห้องแบ่งเช่า หรือกิจการอื่น     
ในทำนองเดียวกัน 
  (๗) การประกอบกิจการโรงมหรสพ 
  (๘) การจัดให้มีมหรสพ การแสดงดนตรี เต้นรำ รำวง รองเง็ง ดิสโก้เธค คาราโอเกะ หรือตู้เพลง       
หรือการแสดงอื่น ๆ ในทำนองเดียวกัน 
   (๙) การประกอบกิจการสระว่ายน้ำ หรือกิจการอื่น ๆ ในทำนองเดียวกัน เว้นแต่เป็นการ
ให้บริการท่ีได้รับอนุญาตใน ๕.๙ (๑) 
  (๑๐) การประกอบกิจการการเล่นสเกต หรือโรลเลอร์เบลด หรือการเล่นอื่น ๆ ในทำนองเดียวกัน 
  (๑๑) การประกอบกิจการเสริมสวย หรือแต่งผม เว้นแต่กิจการท่ีอยู่ในบังคับตามกฎหมาย
ว่าด้วยการประกอบวิชาชีพเวชกรรม 
  (๑๒) การประกอบกิจการสถานท่ีออกกำลังกาย 

(๑๓) การประกอบกิจการให้บริการควบคุมน้ำหนัก  
  (๑๔) การประกอบกิจการสวนสนุก โบว์ลิ่ง หรือตู้เกม 
  (๑๕) การประกอบกิจการให้บริการคอมพิวเตอร์ 

(๑๖) การประกอบกิจการสนามกอล์ฟ หรือสนามฝึกซ้อมกอล์ฟ 
(๑๗) การประกอบกิจการห้องปฏิบัติการทางการแพทย์ การสาธารณสุข วิทยาศาสตร์   

หรือสิ่งแวดล้อม 



 
- ๖ - 

  (๑๘) การประกอบกิจการสักผิวหนัง หรือเจาะส่วนหนึ่งส่วนใดของร่างกาย   
(๑๙) การประกอบกิจการให้บริการเลี้ยงและดูแลเด็กที่บ้านของผู้รับบริการ 
(๒๐) การประกอบกิจการให้บริการดูแลผู้สูงอายุท่ีบ้านของผู้รับบริการ 
(๒๑) การประกอบกิจการให้บริการสปา อาบน้ำ ตัดขน รับเลี้ยงหรือรับฝากสัตว์ชั่วคราว 

 ๕.๑๐ กิจการที่เกี่ยวกับสิ่งทอ 
  (๑) การปั่นด้าย กรอด้าย ทอผ้าด้วยเคร่ืองจักร หรือการทอผ้าด้วยก่ีกระตุก 
  (๒) การสะสมปอ ป่าน ฝ้าย นุ่น หรือใยสังเคราะห์ 
  (๓) การปั่นฝ้าย นุ่น ใยสังเคราะห์ด้วยเครื่องจักร 
  (๔) การทอเสื่อ กระสอบ พรม หรือส่ิงทออื่น ๆ ด้วยเครื่องจักร 
  (๕) การเย็บ ปักผ้า หรือส่ิงทออื่น ๆ ด้วยเครื่องจักร 
  (๖) การพิมพ์ผ้า หรือส่ิงทออื่น ๆ 
  (๗) การซัก อบ รีด หรืออัดกลีบผ้าด้วยเครื่องจักร  
  (๘) การย้อม ฟอก กัดสีผ้าหรือส่ิงทออื่น ๆ 

 ๕.๑๑ กิจการที่เกี่ยวกับหิน ดิน ทราย ซีเมนต์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
  (๑) การผลิตภาชนะดินเผาหรือผลิตภัณฑ์ดินเผา 
  (๒) การระเบิด โม่ บด หรือย่อยหิน ด้วยเครื่องจักร 
  (๓) การผลิตสิ่งของ เครื่องใช้ หรือผลิตภัณฑ์อื่นด้วยซีเมนต์ หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง 
  (๔) การสะสม ผสมซีเมนต์ หิน ดิน ทราย วัสดุก่อสร้าง รวมท้ังการขุด ตัก ดูด โม่ บด 
หรือย่อย ด้วยเครื่องจักร ยกเว้นกิจการท่ีได้รับอนุญาตใน ๕.๑๑ (๒) 
  (๕) การเจียระไนเพชร พลอย หิน กระจก หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง 
  (๖) การเลื่อย ตัด หรือประดิษฐ์หินเป็นสิ่งของ เครื่องใช้ หรือผลิตภัณฑ์ต่าง ๆ   
  (๗) การผลิตชอล์ก ปูนปลาสเตอร์ ปูนขาว ดินสอพอง หรือเผาหินปูน                                                                                                                                                                   
  (๘) การผลิตผลิตภัณฑ์ต่าง ๆ ท่ีมีแร่ใยหินเป็นส่วนประกอบหรือส่วนผสม 
  (๙) การผลิต ตัด บดกระจกหรือผลิตภัณฑ์แก้ว 
  (๑๐) การผลิตกระดาษทราย หรือผ้าทราย 
  (๑๑) การผลิตใยแก้ว หรือผลิตภัณฑ์จากใยแก้ว 
  (๑๒) การล้าง การขัดด้วยการพ่นทรายลงบนพื้นผิวกระจก แก้ว หิน หรือวัตถุอื่นใด    
ยกเว้นกิจการท่ีได้รับอนุญาตใน ๕.๖ (๕) 

 ๕.๑๒ กิจการที่เกี่ยวกับปิโตรเลียม ปิโตรเคมี ถ่านหิน ถ่านโค้ก และสารเคมีต่าง ๆ  
  (๑) การผลิต สะสม บรรจุ หรือขนส่งกรด ด่าง สารออกซิไดซ์ หรือสารตัวทำละลาย 
  (๒) การผลิต สะสม บรรจุ หรือขนส่งก๊าซ 
  (๓) การผลิต สะสม กลั่น หรือขนส่งปิโตรเลียมหรือผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม 
  (๔) การผลิต สะสม หรือขนส่งถ่านหิน หรือถ่านโค้ก 
  (๕) การพ่นสี ยกเว้นกิจการในข้อ ๕.๗ (๑) 
  (๖) การผลิตสิ่งของเคร่ืองใช้หรือผลิตภัณฑ์ด้วยยางเทียม พลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ 
หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง 



 
- ๗ - 

(๗) การโม่ สะสม หรือบดชัน 
  (๘) การผลิตสีหรือน้ำมันผสมสี 
  (๙) การผลิต การล้างฟิล์มรูปถ่ายหรือฟิล์มภาพยนตร์ 
  (๑๐) การเคลือบ ชุบวัตถุด้วยพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง 
  (๑๑) การผลิตพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท ์หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง 
  (๑๒) การผลิต การบรรจุสารเคมีดับเพลิง 
  (๑๓) การผลิตน้ำแข็งแห้ง 
  (๑๔) การผลิต สะสม ขนส่งดอกไม้เพลิง หรือสารเคมีอันเป็นส่วนประกอบในการผลิต
ดอกไม้เพลิง 
  (๑๕) การผลิตเชลแล็ก หรือสารเคลือบเงา 
  (๑๖) การผลิต สะสม บรรจุ ขนส่งสารกำจัดศัตรูพืชหรือพาหะนำโรค 
  (๑๗) การผลิต สะสม บรรจุกาว 

 ๕.๑๓ กิจการอื่น ๆ 
  (๑) การพิมพ์หนังสือหรือสิ่งพิมพ์อื่นท่ีมีลักษณะเดียวกันด้วยเคร่ืองจักร 
  (๒) การผลิต ซ่อมเคร่ืองอิเล็กทรอนิกส์ เคร่ืองไฟฟ้า อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์หรืออุปกรณ์ไฟฟ้า 
  (๓) การผลิตเทียน หรือเทียนไข หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง 
  (๔) การพิมพ์แบบ พิมพ์เขียว หรือการถ่ายเอกสาร 
  (๕) การสะสมวัตถุหรือส่ิงของที่ชำรุด ใช้แล้วหรือเหลือใช้ 
  (๖) การประกอบกิจการโกดังสินค้า 
  (๗) การล้างขวด ภาชนะหรือบรรจุภัณฑ์ท่ีใช้แล้วเพื่อนำไปใช้ใหม่หรือแปรสภาพเป็น
ผลิตภัณฑ์ใหม ่
  (๘) การพิมพ์ เขียน พ่นสี หรือวิธีอื่นใดลงบนวัตถุท่ีมิใช่สิ่งทอ 
  (๙) การประกอบกิจการท่าเทียบเรือประมง สะพานปลา หรือแพปลา 
  (๑๐) การบรรจุหีบห่อสินค้าโดยใช้เครื่องจักร 
  (๑๑) การให้บริการควบคุมป้องกันและกำจัดแมลง หรือสัตว์พาหะนำโรค 
  (๑๒) การผลิตสิ่งของ เครื่องใช้ หรือผลิตภัณฑ์จากยาง 
  (๑๓) การผลิต สะสม หรือขนส่งไบโอดีเซลและเอทานอล 

  ข้อ ๖ สถานประกอบกิจการท่ีต้องมีการควบคุมตามเทศบัญญัตินี้ท่ีตั้งอยู่ในเขตท่ีกฎหมาย
ว่าด้วยการผังเมือง หรือกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารมีผลใช้บังคับ หรือสถานประกอบกิจการใด      
ท่ีเข้าข่ายเป็นโรงงาน หรือมีการประกอบกิจการเกี่ยวกับวัตถุอันตรายจะต้องปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยการ
นัน้และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้องด้วยแล้วแต่กรณี 

 
 
 
 
 



 
- ๘ - 

หมวด ๒ 
สถานที่ตั้ง ลักษณะอาคารและการสุขาภิบาล 

   ข้อ ๗ สถานประกอบกิจการต้องตั้งอยู่ห่างจากชุมชน วัด ศาสนสถาน โบราณสถาน 
โรงเรียน สถาบันการศึกษา โรงพยาบาล หรือสถานท่ีอื่น ๆ ตามท่ีกฎหมายว่าด้วยโรงงานและกฎหมายอื่น  
ท่ีเก่ียวข้อง ท้ังนี้ ในกรณีท่ีสถานประกอบกิจการท่ีไม่เข้าข่ายเป็นโรงงาน สถานประกอบกิจการนั้นจะต้องมี
สถานท่ีตั้งตามท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศโดยเปิดเผยท่ีสำนักงานเทศบาลตำบลสันป่าม่วงซึ่งออกประกาศ
ตามคำแนะนำของคณะกรรมการสาธารณสุข รวมท้ังบรรดากฎกระทรวงและประกาศกระทรวงท่ีออกตาม
ความในพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม โดยคำนึงถึงลักษณะและประเภท
ของการประกอบกิจการซึ่งอาจก่อให้เกิดอันตรายต่อสุขภาพอนามัยของประชาชนหรือก่อเหตุรำคาญด้วย  
   ข้อ ๘ สถานประกอบกิจการท่ีมีอาคารต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 
   (๑) ต้องเป็นอาคารท่ีมีความมั่นคง แข็งแรง เหมาะสม ท่ีจะประกอบกิจการท่ีขออนุญาตได้
ตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารและกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 

บันไดหนีไฟ หรือทางออกฉุกเฉิน มีลักษณะเป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร
และกฎหมายอื่นท่ีเก่ียวข้อง ท้ังนี้ต้องไม่มีสิ่งกีดขวาง มีแสงสว่างเพียงพอ และมีป้ายหรือเคร่ืองหมาย    
แสดงชัดเจน โดยทางออกฉุกเฉินต้องมีไฟส่องสว่างฉุกเฉินเมื่อระบบไฟฟ้าปกติขัดข้อง 
  (๒) ต้องจัดให้มีระบบการจัดแสงสว่างและการระบายอากาศให้เป็นไปตามกฎหมาย      
ว่าด้วยการควบคุมอาคารและกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 
  (๓) ต้องมีห้องน้ำและห้องส้วมตามแบบและจำนวนท่ีกำหนดในกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร
และกฎหมายอื่นท่ีเก่ียวข้องและมีการดูแลรักษาความสะอาดให้อยู่ในสภาพท่ีถูกสุขลักษณะเป็นประจำทุกวัน 
   ข้อ ๙ สถานประกอบกิจการท่ีคนงานอาจเปรอะเปื้อนจากสารเคมี วัตถุอันตรายหรือสิ่งอื่นใด
อันอาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพต้องจัดให้มีท่ีอาบน้ำฉุกเฉิน ท่ีล้างตาฉุกเฉิน ตามความจำเป็นและเหมาะสมกับ
คุณสมบัติของวัตถุอันตรายและขนาดของการประกอบกิจการตามท่ีกำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยวัตถุอันตราย   
และกฎหมายอื่นท่ีเก่ียวข้อง 
   ข้อ ๑๐ สถานประกอบกิจการต้องมีการเก็บ รวบรวมหรือกำจัดมูลฝอยท่ีถูกสุขลักษณะดังนี้ 
   (๑) มีภาชนะบรรจุหรือภาชนะรองรับท่ีเหมาะสมและเพียงพอกับปริมาณและประเภทมูลฝอย  
รวมท้ังมีการทำความสะอาดภาชนะบรรจุหรือภาชนะรองรับและบริเวณท่ีเก็บภาชนะนั้นอยู่เสมอ 
   (๒) ในกรณี ท่ีมีการกำจัดเองต้องได้ รับความเห็นชอบจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นและ       
ต้องดำเนินการให้ถูกต้องตามข้อบัญญัติว่าด้วยการกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย 
   (๓) กรณีท่ีมีมูลฝอยท่ีปนเปื้อนสารพิษหรือวัตถุอันตรายหรือสิ่งอื่นใดท่ีอาจเป็นอันตราย    
ต่อสุขภาพหรือมีผลกระทบต่อส่ิงแวดล้อม ต้องดำเนินการตามกฎหมายท่ีเกี่ยวข้อง 

ข้อ ๑๑ สถานประกอบกิจการต้องดูแลมิให้มีน้ำท่วมขังบริเวณสถานประกอบกิจการ              
และจัดให้มีการระบายน้ำหรือการดำเนินการอย่างใดๆ ด้วยวิธีท่ีเหมาะสม เพื่อไม่ก่อให้เกิดความเดือดร้อน
รำคาญหรือเป็นอันตรายต่อสุขภาพแก่ประชาชนในบริเวณใกล้เคียง 

ในกรณี ท่ี มี น้ ำ ท้ิ งห รือน้ ำ เสี ย เกิดขึ้ น จากสถานประกอบ กิจการตามวรรคหนึ่ ง                                
ซึ่งการดำเนินการของสถานประกอบกิจการดังกล่าวอยู่ภายใต้บังคับแห่งกฎหมายว่าด้วยโรงงานหรือ
กฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ สถานประกอบกิจการต้องดำเนินการ                          
ตามท่ีกฎหมายดังกล่าวกำหนด 



 
- ๙ - 

ข้อ ๑๒ สถานประกอบกิจการต้องมีการป้องกันและกำจัดแมลงและสัตว์ท่ีเป็นพาหะ     
ของโรคติดต่อให้ถูกต้องตามหลักวิชาการสุขาภิบาลสิ่งแวดล้อม 

 ข้อ ๑๓ สถานประกอบกิจการท่ีมีโรงอาหารหรือห้องครัวท่ีจัดไว้สำหรับการประกอบ
อาหาร การปรุงอาหาร การสะสมอาหารสำหรับคนงาน หรือผู้มาใช้บริการต้องมีการดำเนินการให้ถูกต้อง        
ตามเทศบัญญัติว่าด้วยสถานท่ีจำหน่ายอาหารหรือสถานท่ีสะสมอาหาร หรือมาตรฐานสุขาภิบาลอาหาร  
กรมอนามัย 
   ข้อ ๑๔ สถานประกอบกิจการต้องจัดวางสิ่งของให้เป็นระเบียบเรียบร้อย ปลอดภัย      
เป็นสัดส่วน และต้องรักษาความสะอาดอยู่เสมอ 

ข้อ ๑๕ สถานประกอบกิจการต้องจัดให้มีน้ำดื่มสะอาดท่ีมีคุณภาพไม่ต่ำกว่าเกณฑ์คุณภาพ
น้ำบริโภคของกรมอนามัยสำหรับผู้ปฏิบัติงานอย่างเพียงพอทุกวัน รวมท้ังจัดให้มีภาชนะรองรับน้ำดื่ม       
ท่ีสะอาดและปราศจากสิ่งปนเปื้อนท่ีอาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพ และสถานท่ีตั้งน้ำดื่มและลักษณะการนำน้ำ
มาดื่มต้องไม่เกิดการปนเปื้อนจากสิ่งสกปรกหรือสิ่งที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 

ข้อ ๑๖ สถานประกอบกิจการต้องจัดให้มีน้ำใช้ ท่ีมีป ริมาณและคุณภาพเหมาะสม                       
ต่อการประกอบกิจการนั้น ๆ ทั้งนี้ ไม่รวมถึงน้ำท่ีใช้ในกระบวนการผลิต 
 

หมวด ๓ 
การอาชีวอนามัยและความปลอดภัย 

   ข้อ ๑๗ สถานประกอบกิจการต้องมีมาตรการความปลอดภัยในการทำงานและปฏิบัติ      
ให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองแรงงานและกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 

ข้อ ๑๘ สถานประกอบกิจการต้องใช้อุปกรณ์  เคร่ืองมือ หรือเคร่ืองจักรท่ีมีสภาพ         
ท่ีปลอดภัยสำหรับการใช้งาน และต้องมีการติดตั้งในลักษณะท่ีแข็งแรง มั่นคง โดยมีระบบป้องกันอันตราย 
มีป้ายคำเตือนหรือคำแนะนำในการป้องกันอันตรายจากอุปกรณ์ เคร่ืองมือ หรือเคร่ืองจักรนั้น ท้ังนี้             
การจัดวางหรือการจัดเก็บอุปกรณ์ เคร่ืองมือ หรือเคร่ืองจักรต้องเป็นระเบียบ ไม่กีดขวางทางเดินและ     
การปฏิบัติงาน รวมถึงมีการดูแล ตรวจสอบและบำรุงรักษาให้อยู่ในสภาพดีตลอดเวลา 

ข้อ ๑๙ สถานประกอบกิจการต้องจัดให้มีการตรวจสุขภาพผู้ปฏิบัติงานตามกฎหมาย       
ว่าด้วยความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงาน และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 
   ข้อ ๒๐ สถานประกอบกิจการต้องจัดให้มีการป้องกันเพื่อความปลอดภัย ดังนี ้
   (๑) มีระบบสัญญาณเตือนเพลิงไหม้และเคร่ืองดับเพลิง เป็นไปตามพระราชบัญญัติควบคุม
อาคาร พ.ศ. ๒๕๒๒ หรือกฎหมายอื่น ๆ ท่ีเก่ียวข้อง ท้ังนี้จะต้องมีการบันทึกการบำรุงรักษาเคร่ืองดับเพลิง
อย่างน้อยหกเดือนต่อคร้ัง และมีการฝึกอบรมการดับเพลิงเบื้องต้นจากหน่วยงานท่ีทางราชการกำหนด   
หรือยอมรับให้แก่คนงานไม่น้อยกว่าร้อยละสี่สิบของจำนวนคนงานในสถานประกอบกิจการนั้น 

(๒) กรณีท่ีมีวัตถุอันตราย ต้องมีสถานท่ีท่ีปลอดภัยสำหรับเก็บรักษาวัตถุอันตรายหรือ
สิ่งของท่ีอาจก่อให้เกิดอันตรายหรืออัคคีภัยได้ง่ายไว้โดยเฉพาะ ตามกฎหมายว่าด้วยวัตถุอันตรายและ
กฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 

 
 

 



 
- ๑๐ - 

หมวด ๔ 
การควบคุมของเสียมลพิษหรือสิ่งใด ๆ 

ที่เกิดจากการประกอบกิจการของสถานประกอบกิจการ 

   ข้อ ๒๑ สถานประกอบกิจการใดท่ีการประกอบกิจการอาจก่อให้เกิดมลพิษทางเสียงหรือ
ความสั่นสะเทือน มลพิษทางอากาศ มลพิษทางน้ำ ของเสียอันตราย หรือมีการใช้สารเคมีหรือวัตถุอันตราย 
จะต้องดำเนินการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม และกฎหมายอื่น   
ท่ีเก่ียวข้อง เพื่อควบคุมและป้องกันมิให้เกิดผลกระทบจนเป็นเหตุรำคาญหรือเป็นอันตรายต่อสุขภาพของ
คนงานและผู้อยู่อาศัยบริเวณใกล้เคียง  

 
หมวด  ๕ 
ใบอนุญาต 

  ข้อ ๒๒  นับแต่วันท่ีเทศบัญญัตินี้มีผลบังคับใช้ ห้ามมิให้ผู้ใดดำเนินกิจการตามประเภท      
ท่ีกำหนดไว้ในข้อ ๕ ในลักษณะท่ีเป็นการค้า เว้นแต่จะได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
               การออกใบอนุญาต เจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจกำหนดเงื่อนไขโดยเฉพาะให้ผู้รับใบอนุญาต
ปฏิบัติ เพื่อป้องกันอันตรายต่อสุขภาพของสาธารณชนเพิ่มเติมจากท่ีกำหนดไว้โดยท่ัวไปในเทศบัญญัตินี้ก็ได้ 
              ใบอนุญาตให้ใช้ได้สำหรับกิจการประเภทเดียวและสำหรับสถานท่ีแห่งเดียว 

ข้อ ๒๓ ผู้ใดประกอบกิจการตามประเภทท่ีกำหนดไว้ในข้อ ๕ ในเขตเทศบาลตำบลสันป่าม่วง     
โดยมิได้รับอนุญาต ผู้นั้นมีความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕  และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม 
และให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งห้ามผู้กระทำผิดมิให้ประกอบกิจการนั้นต่อไป จนกว่าจะได้รับอนุญาต 

ข้อ ๒๔ ผู้ใดประสงค์จะประกอบกิจการตามประเภทท่ีมีเทศบัญญัติกำหนดให้เป็นกิจการ    
ท่ีต้องมีการควบคุมตามข้อ ๕ ในลักษณะท่ีเป็นการค้า จะต้องยื่นคำขอรับใบอนุญาตตามแบบท่ีกำหนดไว้
ท้ายเทศบัญญัตินี้ พร้อมกับเอกสารและหลักฐาน ดังต่อไปนี้ 

(๑) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ 
(๒) สำเนาทะเบียนบ้านผู้ประกอบกิจการ/สถานประกอบกิจการ  
(๓) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายท่ีเกี่ยวข้อง 
(๔) สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคล พร้อมสำเนาบัตรประจำตัว

ประชาชนของผู้แทนนิติบุคคล (ในกรณีที่ผู้ขออนุญาตเป็นนิติบุคคล) 
(๕) หนังสือมอบอำนาจพร้อมสำเนาบัตรประจำตัวประชาชน ในกรณีท่ีเจ้าของกิจการ

ไม่มายื่นขอรับใบอนุญาตด้วยตัวเอง 
(๖) กิจการท่ีเกี่ยวกับอาหาร ต้องมีเอกสารรับรองการผ่านหลักสูตรผู้ประกอบกิจการ

หรือผู้สัมผัสอาหาร 
(๗) อื่น ๆ ตามท่ีกำหนด  

              
 
 
 



 
- ๑๑ - 

ข้อ ๒๕ เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาตหรือคำขอต่ออายุใบอนุญาตให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น
ตรวจความถูกต้องและความสมบูรณ์ของคำขอ ถ้าปรากฏว่าคำขอดังกล่าวไม่ถูกต้องหรือไม่สมบูรณ์ตาม
หลักเกณฑ์วิธีการหรือเงื่อนไขท่ีกำหนดไว้ในเทศบัญญัตินี้ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นรวบรวมความไม่ถูกต้องหรือ
ความไม่สมบูรณ์นั้นท้ังหมดและแจ้งให้ผู้ขออนุญาตแก้ไขให้ถูกต้องและสมบูรณ์ในคราวเดียวกัน และในกรณี
จำเป็นท่ีจะต้องส่งคืนคำขอแก่ผู้ขออนุญาต ก็ให้ส่งคืนคำขอพร้อมท้ังแจ้งความไม่ถูกต้องหรือความไม่สมบูรณ์
ให้ทราบภายในสิบห้าวันนับแต่วันท่ีได้รับคำขอ 
  เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผล
ให้ผู้ขออนุญาตทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วนตาม        
ท่ีกำหนดในเทศบัญญัตินี้ 
  ในกรณีท่ีมีเหตุจำเป็นท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาตหรือยังไม่อาจมีคำสั่ง     
ไม่อนุญาตได้ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสองให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองคร้ังคร้ังละไม่เกิน      
สิบห้าวัน แต่ต้องมีหนังสือแจ้งการขยายระยะเวลาและเหตุจำเป็นแต่ละคร้ังให้ผู้ขออนุญาตทราบ         
ก่อนส้ินกำหนดเวลาตามวรรคสองหรือตามท่ีขยายเวลาไว้แล้วนั้น แล้วแต่กรณี 

ข้อ ๒๖ ผู้ได้รับการอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันท่ีได้รับแจ้ง    
การอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือเจ้าพนักงานสาธารณสุข หากไม่มารับภายในกำหนดเวลาดังกล่าว
โดยไม่มีเหตุอันสมควรให้ถือว่าสละสิทธิ์ 

  ข้อ ๒๗ ใบอนุญาต ให้มีอายุหนึ่งปี นับแต่วันท่ีออกใบอนุญาต และให้ใช้ได้เพียงในเขต
เทศบาลตำบลสันป่าม่วง 
      การขอต่ออายุใบอนุญาต จะต้องยื่นคำขอก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุภายในกำหนดสามสิบวัน 
เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมกับเสียค่าธรรมเนียมแล้ว ให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่ง   
ไม่ต่ออายุใบอนุญาต 
       การขอต่ออายุใบอนุญาตและการอนุญาตให้ต่ออายุใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์
วิธีการและเงื่อนไขท่ีกำหนดไว้ตามข้อ ๒๔ 

ข้อ ๒๘ ผู้ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย 
ณ สถานท่ีประกอบกิจการตลอดเวลาท่ีประกอบกิจการ 

     ข้อ ๒๙ ในกรณีท่ีใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระท่ีสำคัญ ให้ผู้ได้รับ
ใบอนุญาตยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวัน นับแต่วันท่ีได้ทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลาย    
หรือชำรุด ตามแบบท่ีกำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ 

     การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์วิธีการ
และเงื่อนไขดังต่อไปนี้ 

      (๑) กรณีใบอนุญาตสูญหาย ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึก   
การแจ้งความต่อพนักงานเจ้าหน้าท่ีแห่งท้องท่ีท่ีใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น
ประกอบด้วย 

      (๒) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระท่ีสำคัญ ให้ผู้ยื่นคำขอรับ     
ใบแทนใบอนุญาตนำใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่ มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

 
 



 
- ๑๒ - 

ข้อ ๓๐ ผู้ขอรับใบอนุญาตจะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไข ดังต่อไปนี้ 
   (๑) ต้องดูแลรักษาสถานท่ีตามเงื่อนไขท่ีได้กำหนดไว้ใน หมวด ๒ หมวด ๓ หรือ
หมวด ๔ ให้อยู่ในสภาวะอันดีอยู่เสมอและทำความสะอาด กวาดล้างสถานท่ีประกอบการค้าให้สะอาดทุกวัน 
   (๒) ต้องประกอบกิจการนั้น ๆ ภายในเขตสถานท่ี และตามกำหนด วัน เวลา       
ท่ีได้รับอนุญาต 
   (๓) ต้องดูแลรักษาเคร่ืองมือ เคร่ืองใช้ ในการประกอบกิจการทุกอย่างให้สะอาด
เรียบร้อย 

   (๔) ต้องดูแลรักษาสถานท่ีอย่าให้เป็นแหล่งเพาะพันธุ์แมลงวัน ยุง หรือสัตว์นำโรคอื่น ๆ 
   (๕) หากมีการเปลี่ยนแปลง แก้ไข หรือเพิ่มเติมสถานท่ีประกอบกิจการจะต้องได้รับ
อนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
   (๖) ต้องปฏิบัติการทุกอย่างเพื่อให้ถูกต้องตามสุขลักษณะตามคำแนะนำของ     
เจ้าพนักงานสาธารณสุขหรือคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
   (๗) ต้องยินยอมให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น หรือเจ้าพนักงานสาธารณสุข หรือผู้ท่ีได้รับ
การแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น เข้าตรวจสถานท่ี/สถานประกอบการ เคร่ืองมือเคร่ืองใช้ ตลอดจน
วิธีการประกอบการค้านั้น ได้ในเวลาระหว่างพระอาทิตย์ขึ้นและพระอาทิตย์ตก หรือในเวลาทำการ        
เพื่อตรวจสอบหรือควบคุมให้เป็นไปตามเทศบัญญัติ 

  (๘) อื่น ๆ ตามท่ีเทศบาลตำบลสันป่าม่วง ประกาศกำหนด 
ข้อ ๓๑ ในกรณีท่ีปรากฏว่าผู้รับอนุญาตสำหรับกิจการใดตามเทศบัญญัตินี้ ไม่ปฏิบัติหรือ

ปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ .ศ. ๒๕๓๕ กฎกระทรวงท่ีออกตาม
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ หรือเทศบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขท่ีระบุไว้ในใบอนุญาต ในเร่ืองที่
กำหนดไว้เก่ียวกับการประกอบกิจการตามท่ีได้รับใบอนุญาตนั้น เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งพักใช้
ใบอนุญาตได้ภายในเวลาท่ีเห็นสมควร แต่ต้องไม่เกินสิบห้าวัน 

       ข้อ ๓๒ เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเมื่อปรากฏว่าผู้ขอรับ
ใบอนุญาต 

(๑) ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองคร้ังขึ้นไป และมีเหตุท่ีจะต้องถูกสั่งพักใช้
ใบอนุญาตอีก 

(๒) ต้องคำพิพากษาถึงท่ีสุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการ
สาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕       

(๓) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข    
พ.ศ. ๒๕๓๕ กฎกระทรวงท่ีออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ หรือเทศบัญญัตินี้ หรือ
เงื่อนไขท่ีระบุไว้ในใบอนุญาตในเร่ืองท่ีกำหนดไว้เก่ียวกับการประกอบกิจการตามท่ีได้รับอนุญาต และการ    
ไม่ปฏิบัติห รือการปฏิบัติ ไม่ถูกต้องนั้น ก่อให้ เกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชน             
หรือมีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ท่ีเหมาะสมกับการ ดำรงชีพของประชาชน 

        
 
 



 
- ๑๓ - 

        ข้อ ๓๓ คำสั่งพักการใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต ให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้
ผู้รับใบอนุญาตทราบ ในกรณีท่ีไม่พบผู้รับใบอนุญาต หรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าวให้ส่งคำสั่ง
โดยทางไปรษณีย์ตอบรับ หรือให้ปิดคำสั่งนั้นไว้ในท่ีเปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนา หรือสำนักทำการของ
ผู้รับใบอนุญาต และให้ถือว่าผู้รับใบอนุญาตนั้นได้ทราบคำสั่งแล้ว ตั้งแต่เวลาท่ีคำสั่งไปถึง หรือวันปิดคำสั่ง
แล้วแต่กรณี 

ข้อ ๓๔ ผู้ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการท่ีถูก    
เพิกถอนใบอนุญาตอีกไม่ได้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันท่ีถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต 

 
หมวด  ๕ 

ค่าธรรมเนียมและการปรบั 

ข้อ ๓๕ ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องเสียค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามอัตราท่ีกำหนดไว้
ท้ายเทศบัญญัตินี้ในวันท่ีมารับใบอนุญาตสำหรับเป็นกรณีท่ีเป็นการขอรับใบอนุญาตคร้ังแรก หรือก่อน
ใบอนุญาตสิ้นอายุ สำหรับกรณีท่ีเป็นการขอต่ออายุใบอนุญาตตลอดเวลาท่ียังดำเนินกิจการนั้น ถ้ามิได้เสีย
ค่าธรรมเนียมภายในเวลาท่ีกำหนด ให้ชำระค่าปรับเพิ่มขึ้นอีกร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียม          
ท่ีค้างชำระเว้นแต่ท่ีผู้รับใบอนุญาตจะได้บอกเลิกการดำเนินกิจการนั้นก่อนถึงกำหนดการเสียค่าธรรมเนียม
คร้ังต่อไป 
       ในกรณีท่ีผู้มีหน้าท่ีท่ีต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่งค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกัน
เกินกว่าสองคร้ัง ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้เสีย
ค่าธรรมเนียมและค่าปรับจนครบจำนวน 
      ข้อ ๓๖ บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามเทศบัญญัตินี้ให้เป็นรายได้ของเทศบาลตำบล
สันป่าม่วง 

 
หมวด  ๖ 

บทกำหนดโทษ 

ข้อ ๓๗ ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามเทศบัญญัตินี้ ต้องระวางโทษตามบทกำหนดโทษ     
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 

      ข้อ ๓๘ ให้นายกเทศมนตรีตำบลสันป่าม่วงเป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้    
และให้มีอำนาจออก ระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งเพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
- ๑๔ - 

หมวด  ๗ 
อำนาจหน้าที่ของเจ้าพนักงานท้องถิ่นและเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

ข้อ ๓๙ เพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้และเป็นไปตามพระราชบัญญัติการ
สาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ และท่ีแกไขเพิ่มเติม ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นและเจ้าพนักงานสาธารณสุขมีอำนาจ 
ดังต่อไปนี้ 

(๑) มีหนังสือเรียกบุคคลใด ๆ มาให้ถ้อยคำหรือแจ้งข้อเท็จจริงหรือทำคำชี้แจงเป็น 
หนังสือหรือให้ส่งเอกสารหลักฐานใดเพื่อตรวจสอบหรือเพื่อประกอบการพิจารณา 

(๒) เข้าไปในอาคารหรือสถานท่ีใด ๆ ในเวลาระหว่างพระอาทิตย์ขึ้นและพระอาทิตย์ตก               
หรือในเวลาทำการเพื่อตรวจสอบหรือควบคุมให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้หรือตามพระราชบัญญัติการ
สาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ และท่ีแกไขเพิ่มเติม ในการนี้ ให้มีอำนาจสอบถามข้อเท็จจริงหรือเรียกดูใบอนุญาต 
หรือหลักฐานท่ีเกี่ยวข้องจากเจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานท่ีนั้น 

(๓) แนะนำให้ผู้ได้รับใบอนุญาตหรือหนังสือรับรองการแจ้งปฏิบัติให้ถูกต้องตามเงื่อนไข
ในใบอนุญาตหรือตามเทศบัญญัตินีห้รือตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 

(๔) ยึดหรืออายัดสิ่งของใด ๆ ท่ีอาจก่อให้เกิดอันตรายต่อสุขภาพของประชาชน       
เพื่อประโยชน์ในการดำเนินคดีหรือเพื่อนำไปทำลายในกรณีจำเป็น 

(๕) เก็บหรือนำสินค้าหรือสิ่งของใด ๆ ท่ีสงสัยว่าจะไม่ถูกสุขลักษณะหรือจะก่อให้เกิด
เหตุรำคาญจากอาคารหรือสถานท่ีใด ๆ เป็นปริมาณตามสมควรเพื่อเป็นตัวอย่างในการตรวจสอบ        
ตามความจำเป็นได้โดยไม่ต้องใช้ราคา 

ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจแต่งตั้งพนักงานส่วนท้องถิ่นเพื่อให้ปฏิบัติหน้าท่ีตามวรรคหนึ่ง 
ในเขตอำนาจของเทศบาลตำบลสันป่าม่วงในเรื่องใดหรือทุกเร่ืองก็ได้ 

ในการปฏิบัติหน้าท่ีของเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือเจ้าพนักงานสาธารณสุข หรือผู้ซึ่งได้รับ
แต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น บุคคลดังกล่าวจะต้องแสดงบัตรประจำตัวต่อบุคคลซึ่งเก่ียวข้องในขณะ
ปฏิบัติหน้าท่ีด้วยและให้บุคคลซึ่งเก่ียวข้องอำนวยความสะดวกตามสมควร 

ข้อ ๔๐ ในกรณี ท่ีปรากฏว่าผู้ประกอบกิจการปฏิบัติไม่ถูกต้องตามพระราชบัญญัติ           
การสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และท่ีแกไขเพิ่มเติม กฎกระทรวง เทศบัญญัตินี้ หรือตามคำสั่งของ         
เจ้าพนักงานท้องถิ่นท่ีกำหนดไว้เก่ียวกับการประกอบกิจการนั้น ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้        
ผู้ประกอบกิจการนั้นแก้ไขหรือปรับปรุงให้ถูกต้องได้และถ้าผู้ประกอบกิจการไม่แก้ไขหรือถ้าการประกอบ
กิจการนั้นจะก่อให้เกิดหรือมีเหตุอันควรสงสัยว่าจะเกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชน      
เจ้าพนักงานท้องถิ่น จะสั่งให้ผู้นั้นหยุดประกอบกิจการนั้นไว้ทันทีเป็นการชั่วคราว จนกว่าจะเป็นท่ีพอใจแก่
เจ้าพนักงานท้องถิ่นว่าปราศจากอันตรายแล้วก็ได้  

คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่นตามวรรคหนึ่ง ให้กำหนดระยะเวลาท่ีจะต้องปฏิบัติตามคำสั่ง     
ไว้ตามสมควร แต่ต้องไม่น้อยกว่าเจ็ดวัน เว้นแต่เป็นกรณีท่ีมีคำสั่งให้หยุดประกอบกิจการทันที และต้องทำ
เป็นหนังสือแจ้งให้ผู้ดําเนินกิจการซึ่งจะต้องปฏิบัติตามคำสั่งทราบ ในกรณีท่ีไม่พบผู้ประกอบกิจการหรือ     
ผู้ประกอบกิจการไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว ให้ส่งคำสั่งโดยทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ หรือปิดคำสั่งนั้น
ไว้ในท่ีเปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือสำนักทำการของผู้ประกอบกิจการ และให้ถือว่าผู้นั้นได้ทราบ
คำสั่งแล้วตั้งแต่เวลาท่ีคำสั่งไปถึงหรือวันปิดคำสั่ง แล้วแต่กรณี 

 



 
- ๑๔ - 

ข้อ ๔๑ ในกรณีท่ีเจ้าพนักงานสาธารณสุขตรวจพบเหตุท่ีไม่ถูกต้องหรือมีการกระทำใด ๆ            
ท่ีฝ่าฝืนต่อบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ และท่ีแกไขเพิ่มเติม กฎกระทรวง ประกาศ
หรือเทศบัญญัตินี้ ให้เจ้าพนักงานสาธารณสุขแจ้งเจ้าพนักงานท้องถิ่น เพื่อดำเนินการตามอำนาจหน้าท่ีต่อไป 

ในกรณี ท่ี เจ้าพนักงานสาธารณสุขเห็นว่าเหตุตามวรรคหนึ่ งจะมีผลกระทบต่อสภาวะ        
ความเป็นอยู่ ท่ีเหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน หรือจะเป็นอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพ      
ของประชาชนเป็นส่วนรวมซึ่งสมควรจะดำเนินการแก้ไขโดยเร่งด่วน ให้เจ้าพนักงานสาธารณสุขมีอำนาจออก
คำสั่งให้ผู้กระทำการไม่ถูกต้องหรือฝ่าฝืนดังกล่าวแก้ไขหรือระงับเหตุนั้น หรือดำเนินการใด ๆ เพื่อแก้ไขหรือ
ระงับเหตุนั้นได้ตามสมควรแล้วให้แจ้งเจ้าพนักงานท้องถิ่นทราบ 

ข้อ ๔๒ ในการปฏิบัติหน้าท่ีตามเทศบัญญัตินี้ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น เจ้าพนักงานสาธารณสุข 
และผู้ซึ่งได้รับแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นตามมาตรา ๔๔ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข        
พ.ศ.๒๕๓๕ และท่ีแกไขเพิ่มเติม เป็นเจ้าพนักงานตามประมวลกฎหมายอาญา และเพื่อประโยชน์ในการ
จับกุมหรือปราบปรามผู้กระทำความผิดตามเทศบัญญัตินี้ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นและผู้ซึ่งได้รับแต่งตั้งจาก
เจ้าพนักงานท้องถิ่นเป็นพนักงานฝ่ายปกครองหรือตำรวจตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา 
 
  ประกาศ ณ วันท่ี       เดือน         พ.ศ.  

 
 
 
               ( นายสมชาย จินะ ) 
            นายกเทศมนตรีตำบลสันป่าม่วง 
 
 
 
            เห็นชอบ 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


